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为了规范事业单位的会计核算，保证

会计信息质量，促进公益事业健康发展，

《事业单位会计制度》（简称新《制度》）下

事业单位的基本建设投资除应当按照2002
年印发的《基本建设财务管理规定》（财建

［2002］394号）和财政部《国有建设单位会
计制度》（财会字［1995］45号）单独核算基
本建设投资的同时，将基建账相关数据至

少按月并入事业单位会计“大账”。这一新

变化能够提高事业单位会计信息的完整

性、真实性，提供更多对决策有用的会计信

息，也解决了长期以来事业单位基建项目

完工前账面资产严重不实的问题。

一、新《制度》下事业单位基建并账实

例分析

根据财政部关于印发《新旧事业单位会计制度有关衔接

问题的处理规定》（财会［2013］2号）规定的账务处理如下：将
2012年12月31日原基建账中相关科目余额并入新账时：按照
基建账中“建筑安装工程投资”、“设备投资”、“待摊投资”、“预

付工程款”等科目余额，借记新账中“在建工程———基建工程”

科目；按照基建账中“交付使用资产”等科目余额，借记新账中

“固定资产”等科目；按照基建账中“基建投资借款”科目余额，

贷记新账中“长期借款”科目；按照基建账中“建筑安装工程投

资”、“设备投资”、“待摊投资”、“预付工程款”、“交付使用资

产”等科目余额，贷记新账中“非流动资产基金”科目的相关明

细科目；按照基建账中“基建拨款”科目余额中归属于财政补

助结转的部分，贷记新账中“财政补助结转”科目；按照基建账

中其他科目余额，分析调整新账中相应科目；按照上述借贷方

差额，贷记或借记新账中“事业基金”科目。

例1：某高校于2012年6月开工新建一个分校区，2013年1
月1日基建会计账套中的科目余额表数据见右表。2012年12月
31日基建投资拨款来源于高校事业收入（学费、住宿费等）。

某高校2013年1月1日年初的会计分录如下：
借：在建工程———基建工程———建筑安装工程投资

1 200 000
在建工程———基建工程———待摊投资 51 700 000
在建工程———基建工程———预付工程款54 000 000
贷：非流动资产基金———在建工程 106 900 000

借：银行存款 3 000 000
其他应收款 1 100 000
事业基金 106 900 000
贷：长期借款 42 000 000
非财政补助结转 45 000 000
其他应付款 24 000 000

通过以上分录并入，可以看出基建会计账套数据并入事

业单位会计账套后存在以下问题：淤资产负债表中有些数据
不真实。比如本例中的“其他应收款、其他应付款”两项数据在

并入时，如果以前年度事业会计向基建会计拨款以内部往来

结算划拨的，则本次合并后资产负债表显示的数据比实际往
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【摘要】 2012年12月19日财政部发布了《事业单位会计制度》（财会［2012］22号），自2013年1月1日起全面施行。本文对
新《事业单位会计制度》下基建并账的账务处理进行了探讨，并结合实务中账务处理存在的问题，提出了相应的改进建议。
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2013年1月1日某高校基建账科目余额表
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由于科技服务型企业业务的特殊性，这类企业的财务核

算特别是收入、成本的核算与传统的生产型企业有所不同。笔

者拟对此作一探析。

一、《企业会计准则》关于收入确认的规定

根据《企业会计准则第14号———收入》（CAS 14）中的相
关规定，企业的收入大致分成两类：一类是提供产品的收入，

一类是提供劳务的收入。科技服务型企业属于提供劳务的收

入确认模式。CAS 14规定，企业提供劳务交易的结果能够可
靠估计的，应当采用完工百分比法确认收入。具体来说，可以

分为项目过程中什么时点可以确认收入即收入确认的标准，

以及如何来确认收入即收入的计量两个方面。

第一，CAS 14中提供劳务的收入确认标准为“提供劳务
的结果能够可靠估计”，这是科技服务项目可以结转收入成本

的前提。CAS 14规定了五项内容，笔者认为概括起来有两个
方面的内容：一是劳务的风险已经基本转移，劳务已经或者很

可能被客户接受，重做或者追加成本的可能性不大；二是与劳

务相关的经济利益能够流入。如果服务提供期间都难以确认

同时满足上述两个标准，提供劳务的结果难以可靠估计，则企

来数据大，其主要原因是内部往来数据在并入时没有剔除。

于资产负债表中的“事业基金”科目用负数显示与其核算的对
应性质不符。“事业基金”科目用来核算事业单位拥有的非限

定用途的净资产，其资金形成的主要渠道为非财政补助结余

扣除结余分配后滚存的金额；而基建会计数据并入事业单位

资产负债表后，“事业基金”科目余额就已经是限定用途的净

资产，所以这种做法显然与“事业基金”科目的性质不符。

二、新《制度》下事业单位基建并账会计核算的改进

目前，新《制度》只对年初基建会计账套科目余额并账作

了部分衔接规定，笔者对基建会计并入事业会计账务处理时

改进如下：

一是并账时先进行内部往来业务的调整。参照企业合并

报表的有关做法，先认真清理“其他应收款和其他应付款”科

目的金额，对属于单位内部往来的事项，进行数据分析，然后

编制内部抵销分录进行调整，防止虚增往来账款项。

二是在净资产类列项中增加“基建未交付使用结转”科目

与“事业基金”科目平行，专门用来核算基建会计并入事业会

计的未完工基建工程的实际成本，如建筑安装工程投资、设备

投资、待摊投资、其他投资、预付工程款等。

承前例：改进后的2013年1月1日年初余额基建会计账并
入事业会计账的账务处理（假定对基建会计在2012年12月31

日以前在资金划拨时作内部往来结算的款项为1 000万元）：
（1）借：其他应付款 10 000 000

贷：其他应收款 10 000 000
（2）借：在建工程———基建工程———建筑安装工程投资

1 200 000
在建工程———基建工程———待摊投资

51 700 000
在建工程———基建工程———预付工程款

54 000 000
贷：非流动资产基金———在建工程 106 900 000

（3）借：银行存款 3 000 000
其他应收款 1 100 000
基建未交付使用结转 106 900 000
贷：长期借款 42 000 000
非财政补助结转 45 000 000
其他应付款 24 000 000
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【摘要】科技服务型企业收入确认属于劳务收入确认模式，因而总体上应遵循“提供劳务交易的结果能够可靠估计的，

采用完工百分比法确认收入”。在实务中，该类型的收入确认应和企业的项目管理相结合，并遵循谨慎性原则，在评估项目

风险和结果的基础上，选择适合本企业实际情况的方法来估计项目的完工进度，从而确保收入和利润的真实、完整。
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